33 List Aleksandra II wielkiego do księcia Konstantego z 23 czerwiec/ 5 lipiec
1863. Korespondencja namiestników Królestwa Polskiego, styczeń-sierpień 1863, Wro-
cław 1974, s. 289; Pismo Konstantego, namiestnika Królestwa Polskiego do dyrektora
głównego prezydującego w Komisji Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z
3/15 lipca 1863 r.; Pismo dyrektora generalnego prezydującego w Komisji WR i OP do
biskupa–nominata P. Rzewuskiego z 5/17 lipca 1863. Esposizione documentata sulle
costaniti cure del Sommo Pontefice Pio IX a riparo dei mali che soffre la Chiesa
cattolica nei domini di Russia e Polonia, Roma 1866, k. 223.

34 List Aleksandra II do wielkiego księcia Konstantego, 23 czerwca/ 5 lipca
1863, Korespondencja namiestników, s. 289.

35 AGAD, Centralne władze wyznaniowe w Królestwie Polskim, vol. 278-279 (z
lat 1863-1870): O funduszach arcybiskupstwa warszawskiego; Sprawozdania arcybisku-
pa warszawskiego 1867-1871; Pisma zarządzającego sprawami duchownych obcych
wyznań do wydz. skarbu oraz do Fr. Krassowskiego, 15/27 kwietnia 1867 r., n.
1016/1241 (s.27-29).

36 Departament wyznań religijnych przy ministerstwie spraw wewnętrznych
przysłał na ręce Gubernatora Jarosławia, przez specjalnego wysłannika, pakiet i 2 paki
dla abp. Felińskiego, z wyposażeniem dla jego kaplicy; koszt tegoż wyposażenia – w
wysokości 700 rubli. Pisma z 12 i 24 lipca 1863 r., nr 1274, 1407, GAJO, Kancelaria
gubernatora: “Sprawa o warszawskim arcybiskupie Felińskim, przysłanym na zamiesz-
kanie w mieście Jarosławiu” (dalej cytujemy: Sprawa abp. Felińskiego), f. 73, op. 4, d.
2672, k. 4, 6.

37 List Aleksandra II do Konstantego, 21 czerwca/ 3 lipca 1863 r. Koresponden-
cja namiestników, styczeń-sierpień 1863, s. 287. Pismo namiestnika Konstantego do dy-
rektora głównego prezydującego w Komisji rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia
Publicznego, 3/ 15 lipca 1863 r., n. 2962.

mieszkanie w mieście Jarosławiu”, dokumentacja rozpoczyna się 3 lipca 1863
r., z przybyciem jego do tego miasta, a kończy – 15 maja 1883 r., w dniu jego
wyjazdu z Jarosławia – po 20 latach.38

Zarząd archidiecezją warszawską 1863-1864

W związku z tym powierzył Rzewuskiemu „załatwianie tylko bieżących
interesów” archidiecezji, a wszystkie „ważniejsze sprawy” pozostawił do swej
decyzji. Treść tegoż rozporządzenia przekazał Rzewuskiemu dyrektor główny ko-
misji rządowej Wyznań Religijnych i Wychowania Publicznego, pismem z 5/17
lipca 1863 r.41 Polecił także bp. Rzewuskiemu przesyłać sobie do Jarosławia ra-
porty o wypadkach w archidiecezji i czynnościach konsystorza, co też bp Rzewu-
ski wypełniał sumiennie, przesyłając raporty miesięczne „drogą oficjalną”, przez
pośrednictwo namiestnika w Warszawie i sekretarza stanu w Petersburgu.

3, ARM F-b-3.

40 List abp. Felińskiego nie zachował się, urywek z niego przytoczył bp Rzewu-
ski w piśmie z 9 lipca 1963 r., zarządzającego w archidiecezji warszawskiej żałobę ko-
ścielną.

41 Pismo dyrektora głównego prezydującego w Komisji Rządowej WR i OP do
bp. – nominata P. Rzewuskiego z 5/17 lipca 1863, minuta AGAD, Centralne władze
wyznaniowe w Królestwie Polskim, vol. 287, k. 83-83 v. Kopia: ASV, AA.EE.SS.,
“Carte di Russia e Polonia, vol. 17, k. 11-12 r., Esposizione Documentata, s. 223.

sterzem, a rządy archidiecezją spoczywają tylko w ręku zastępcy”.

Łęskiego, 1863 r., Jarosław, PGIA; Li-
sty abp. Felińskiego do bp. Popiela, 8 sierpnia 1863, b.d., n. 2, 25 września i b.d. n. 4,
autografy, ARM, Warszawa, F-c-10; Wyczawski, Arcybiskup, s. 290.

47 Tamże. „Dziennik Powszechny”, Warszawa, 1863, n. 237; por. List abp. Feliń-
skiego do bp. Popiela, b.d., n. 4 i 15/ 27 grudnia 1863 r.; A. Pleszczyński, Dzieje Aka-
demii Duchownej Rzymsko-Katolickiej Warszawskiej, Warszawa 1907, s. 80-85.

48 Por. List ks. Albina Dunajewskiego do Katarzyny Potockiej, 19 czerwca 1863
r. Archiwum Państwowe miasta Krakowa i województwa Krakowskiego, Oddział na
Wawelu: Arch. Krzeszowickie Potockich.

Fel ińskiego zarządu archidiecezją

Dla rządu rosyjskiego list abp. Felińskiego do ks. Domagalskiego stał się
pretekstem do surowych represji wobec zesłanego pasterza. Sam cesarz zarzą-
dził śledztwo, które przeprowadził namiestnik Królestwa Polskiego hr. Fiodor
Berg. W oparciu o przedstawione przez niego papiery (10/ 22 lutego 1864), do-
tyczące tajnej korespondencji Felińskiego z duchowieństwem warszawskim
oraz po zażądaniu od samego arcybiskupa wyjaśnień, Aleksander II postanowił
odsunąć go od zarządu archidiecezją. Powyższa decyzja cesarza z dnia 20 mar-
ca/1 kwietnia 1864 r. została przedstawiona Radzie Administracyjnej w War-
szawie 27 marca/8 kwietnia tego roku i przekazana przez pośrednictwo Komisji
rządowej WR i OP do wiadomości bp. P. Rzewuskiego.71 To pismo, z datą 2/14
kwietnia 1864 r., jest uważane w historii jako zasadniczy dokument pozbawia-
jący abp. Felińskiego prawa wykonywania jurysdykcji w archidiecezji war-
szawskiej.

List abp. Felińskiego do kanonika Domagalskiego był tylko pretekstem
dla rządu, by dać podstawę do całkowitego odsunięcia go od władzy.

255; Listy o. Hieronima Kajsiewicza do o. Aleksandra Jełowickiego, 20 i 27 lu-
tego 1864 r.; List bp. Pawła Rzewuskiego do Piusa IX, 24 stycznia 1864 r., ASV,
AA.EE.SS., vol. 17, k. 225-226.

71 Pismo ministra sekretarza stanu W. Płatonowa do namiestnika Królestwa Pol-
skiego Fiodora Berga, 20 marca/1 kwietnia 1864 r., nr 82, AGAD, „Centralne władze
wyznaniowe w Królestwie Polskim”, sygn. 278: „O funduszach arcybiskupa warszaw-
skiego”, k. 104-106v.; Pismo do bp. P. Rzewuskiego, 2/ 14 kwietnia 1864 r., nr
2205/5540, tamże, vol. 278, k. 107-108, [w:] Esposizione documentata, n. 80, s. 235-
236; Protokół Rady Administracyjnej i wypis z tegoż protokołu, 27 marca/ 8 kwietnia,
1864 r., tamże, „Rada Administracyjna”, Prot. 27, sygn. 7150, n. 306, s. 57, 59-61; por.
Feliński, Pamiętniki, s. 597.

szawie. Między innymi zażądano od Felińskiego wytłumaczenia się w sprawie
przyjęcia na katolicyzm 3 dziewcząt prawosławnych, wbrew obowiązującym
przepisom prawa państwowego (arcybiskup udzielił im bierzmowania 13
czerwca 1863).

Do tej liczby trzeba dodać zesłanych księży z
metropolii mohylewskiej, zwłaszcza z diecezji mińskiej i wileńskiej. Toteż licz-
ba 400 kapłanów-zesłańców, wymieniona w liście abp. Felińskiego z 1 czerwca
1870 r., wydaje się realna.82

Zniesienie klasztorów, to jeden z dotkliwych ciosów, który spadł na Ko-
ściół po 1863 r. Na mocy dekretu z 27 października / 8 listopada 1864 r. i zarzą-
dzenia z 28 listopada tegoż roku rząd skasował 114 spośród 197 klasztorów ist-
niejących w Królestwie Polskim. Pozostałe klasztory pozostawiono autonomii,
zakazano przyjmowania nowicjuszy, wszystkie dobra klasztorne przejęto na
skarb państwa, zakonnikom wyznaczono pensje.83 Wskutek tego w 1904 r.

99 i
100; Esposizione Documentata, dokument 87, s. 248-257, s. 269-271.

84 Stopniak, Kościół na ziemiach polskich, s. 579; por. Feliński, Pamiętniki, s. 598.

W związku z powstaniem spadły na Kościół kontrybucje, a wkrótce kon-
fiskata majątków duchowieństwa diecezjalnego. Na mocy ukazu carskiego z
14/26 grudnia 1865 r. zostały przejęte na skarb państwa wszystkie dobra Ko-
ścioła katolickiego (majątki ziemskie, budowle, fundusze, inwentarz żywy i
martwy); parafiom pozostawiono po 6 morgów ziemi. W zamian za to ducho-
wieństwu wyznaczono pensje, które traktowano jako instrument nacisku.

III, s. 53-56.

92 Stopniak, Kościół na ziemiach polskich, s. 579; Słownik historii Polski, wyd. 6,
Warszawa 1973, s. 580.

93 J. Mrówczyński, Polacy kandydaci do chwały ołtarzy, Wrocław, 1987.
94 List abp. Felińskiego do Róży Sobańskiej, 25 lipca/ 6 sierpnia 1869 r., w: „Ku-

rier Poznański”, 24 (1895), nr 225, Poznań, 1 października 1895 r.
95 Storia del cristianesimo in Polonia, Bologna 1980, s. 415.

Niektórzy pisarze twierdzą, że okres wygnania spędził Feliński w Jarosła-
wiu „spokojnie – aż zanadto spokojnie”.96 Rzeczywistość w świetle źródeł oka-
zuje się o wiele cięższa. Wprawdzie jego sytuacja materialna w porównaniu z
losem księży zesłanych na „katorgę”, pozbawionych prawa wykonywania funk-
cji kapłańskich, nie otrzymujących żadnego lub minimalne uposażenie, była na
pewno lepsza, ale i w tej dziedzinie odczuwał wielki niedostatek. O wiele do-
tkliwsze były cierpienia związane z ograniczeniem wolności osobistej i działal-
ności, represje, cenzura.

Ukaz carski pozbawił arcybiskupa zarządzania archidiecezją i zabraniał
mu jakichkolwiek kontaktów z jej duchowieństwem (2/14 kwietnia 1864).97

Nieco później zagrożono mu, że w wypadku utrzymywania stosunków z archi-
diecezją, zostanie zesłany do prawosławnego klasztoru na Wyspach Sołowiec-
kich na Morzu Białym.98

Przez cały czas pozostawał pod nadzorem policyjnym.

W tej sprawie gubernator jarosławski
odwoływał się do ministerstwa spraw wewnętrznych 4 lipca 1882 r., na co otrzy-

96 Jan Dobraczyński, A to jest zwycięzca, wyd. 2, Warszawa 2002, s. 233.
97 Tajne pismo ministra sekretarza stanu do spraw Królestwa Polskiego, Walere-

go Płatonowa, do ministra spraw wewnętrznych, 20 marca/ 1 kwietnia 1864 r., Peters-
burg, nr 82, o rozporządzeniu imperatora z 14 marca 1864 r. o usunięciu abp. Felińskie-
go od zarządu archidiecezją warszawską i surowej kontroli jego korespondencji w Jaro-
sławiu nad Wołgą, z poleceniem powiadomienia o tym samego arcybiskupa poprzez gu-
bernatora Jarosławia, oryginał, Rossijskij Gosudarstwiennyj Istoriczeskij Archiw (Pań-
stwowe Historyczne Archiwum Rosji), PGIA, Petersburg, f.

Jego bowiem memoriał z Gatczyny,
odwołujący się do rządów Opatrzności, która plagami karze za zbrodnie doko-
nane na niewinnych, okazał się profetyczny. W 1865 r. zmarł pierworodny syn
Aleksandra II, następca tronu, a on zaś sam przez wiele lat żył w lęku przed
śmiercią.129

128 Por. List cara Aleksandra II do księcia Konstantego, 21 czerwca/ 3 lipca i 23
czerwca/ 5 lipca 1863 r., Korespondencja namiestników, nn. 390, 392, s. 287, 288-289;
Feliński, Pamiętniki, s. 593-594.

129 W kwietniu 1865 r. Mikołaj Aleksandrowicz (1843-1865), syn Aleksandra II i
Marii Aleksandrowny, zmarł w kwiecie wieku na gruźlicę w Nicei. Car Aleksander II
zginął 13 marca 1881 r.